finales del productor tales como plagas, enfermedades, sequías, y cambios bruscos en

los precios de sus productos. Una forma para abordar estos acontecimientos, es a través

del análisis de sensibilidad (Delgado et al., 1992; Novelo et al., 1996). Los costos de

producción pueden aumentar por un incremento en los precios de los insumos agrícolas

y una disminución en el precio del producto, lo que hace probable una disminución en la

rentabilidad de la inversión debido a esta variación. El análisis de sensibilidad indica

hasta qué punto una inversión puede soportar variaciones en los precios (principalmente

disminuciones) o en los costos de producción (principalmente aumentos) [Herrera et al.,

1994]. En este sentido, se realizó un análisis de sensibilidad que consistió en la variación

del factor precio de venta del producto y un aumento en los costos de insumos. Es decir,

se elaboró un nuevo flujo de costos y beneficios bajo dos escenarios (certidumbre e

incertidumbre), se tomaron en cuenta precios optimistas de ($5.00, $4.00) y pesimistas

de ($1.00, $0.80), con un aumento del 5%, 10% y 15% delos insumos agrícolas (Cuadro

11).

77

Cuadro 12. Análisis de sensibilidad de precios de los insumos agrícolas, 2017-2018.

Concepto

Precio de
referencia

Aumento del 5%

Aumento del 10%

Aumento
del 15%

Volumen de
producción (t)

50 t.ha-1

Insumos agrícolas
Hijuelos 12500 625 1875 2500
Costales 2700 135 405 540
Fertilizantes (Urea
y Triple 17)

2880 144 432 576

Insecticida 3900 195 585 780
Foliares (Poly
feed)

1500   75 225 300

Cal agrícola  1250 62.5 187.5 250
Pesticidas 650 32.5 97.5 130
Trasporte para
insumos

850 42.5 127.5 170

Total  26,230.00 1,311.5 3,934.5 5,246.00

Se observó que bajo las condiciones de incertidumbre, es decir bajo escenario pesimista

($0.80-$1.00), se obtiene una VAN positiva >1, sin embargo la R/C es menor a la unidad,

lo que indica que el productor tiene pérdidas (Cuadro 11). En contraste, bajo condiciones

con certidumbre, es decir bajo el escenario optimista ($4.00-$5.00), la rentabilidad es

mayor, se obtiene una VAN positiva >1, con utilidad neta de $ 169,715.5-$182,062.05 y

la R/C es >1. Por lo tanto, el precio mínimo venta, en donde el productor recupera sus

costos de producción y una ganancia es de $1.80 - $2.00. Entonces el productor debe